┐

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации  Выборгского муниципального района

Ленинградской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_______________  № ______________

г. Выборг

Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в системе

образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году»

В целях реализации регионального проекта «Развитие олимпиадного движения в

Выборгском муниципальном районе в 2025-2026 учебном году» и детализации Дорожной карты

на 2024-28, утвержденной распоряжением комитетом образования администрации Выборгского

муниципального района от 27.12.2023 №344-р:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в

системе образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году» согласно

приложению 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить перечень показателей реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в

системе образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году» согласно

приложению 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в

системе образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году» согласно

приложению 3 к настоящему распоряжению.

4. Алексеевой О.В., директору муниципального казенного учреждения «Выборгский

районный информационно-методический центр», Петровой М.В., директору

муниципального олимпиадного центра, руководителям школьных олимпиадных центров

обеспечить исполнение плана мероприятий по реализации проекта «Развитие олимпиадного

движения в системе образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

председателя комитета С.Н. Хазипову.

Председатель комитета                                            Л.В. Самченко

Исп. Гельд Л.С.,

тел.8 921 433 96 86

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 1 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

 ┐

Приложение 1 к распоряжению

комитета образования администрации

Выборгского муниципального района

 Ленинградской области

План мероприятий

по реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в системе образования Выборгского муниципального района в 2025-2026 учебном году»

(на основании Дорожной караты на 2024-28, утв. распоряжением КО№344-р от27.12.2023)

№

пп

Мероприятия  Сроки реализации Ожидаемые результаты реализации

Ответственные

исполнители

1.Организационно-управленческое обеспечение проекта

1.1. Развитие управленческих механизмов

реализации проекта «Развитие

олимпиадного движения в системе

образования Выборгского

муниципального района »

Сентябрь 2025 Обновлен  состав городского оргкомитета  по

организации и проведению  ВсОШ

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Разработаны планы мероприятий, направленных

на повышение эффективности деятельности по

реализации Проекта в школьных олимпиадных

центрах

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ

Сентябрь 2025 Реализуется система контроля реализации плана

мероприятий («дорожной карты») проекта

«Развитие олимпиадного движения в системе

образования Выборгского муниципального

района »

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ

ОО
Сентябрь 2025 Проведено совещание с ответственными в  ОО

по организации и проведению школьного и

муниципального этапов ВсОШ в 2025/2026

учебном году

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

Сентябрь 2025 Проведено совещание с руководителями о работе

МОЦ

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 2 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

Сентябрь 2025

Декабрь 2025

Июнь 2026

Проведено совещание для руководителей ШОЦ
по вопросам:

- приглашения на обучение по программам ДО
повышенного уровня в МОЦ;

- организация взаимодействия ШОЦ и МОЦ;
- отбор детей, планирование работы, программы

в ЛИШ-2025

МОЦ

ШОЦ

Май 2025 Проведен мониторинг оценки эффективности и

результативности работы муниципального и

школьных олимпиадных центров в 2025/26

учебном году

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

Декабрь 2025 Проведено совещание с председателями рмо

учителей-предметников по подготовке

победителей и призеров муниципального этапа

ВСОШ к региональному

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

Февраль 2026 Проведено совещание с руководителями ОО «Об

итогах муниципального и регионального этапов

ВсОШ»

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

1.2. Обновление нормативно-правовой

базы

Сентябрь 2025 Распоряжение КО о проведении ВсОШ Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Распоряжение об утверждении жюри и

оргкомитетов

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Распоряжение КО об утверждении предметно-

методической комиссии

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Информационное письмо об организации

школьного этапа ВсОШ

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Информационное письмо о численности

обучающихся на школьном этапе ВсОШ

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»
Сентябрь 2025 Информационное письмо об аккредитации

общественных наблюдателях для проведения

школьного этапа ВсОШ

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

1.3. Реализация системы мер,

направленных на поощрение

Август 2025 Положение о мерах поощрения

победителей/призеров регионального этапа

ВсОШ, педагогических работников /

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 3 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

обучающихся, достигших высоких

результатов во ВсОШ

олимпиадных тренеров, подготовивших

победителей и призеров регионального этапа

ВсОШ направлено в администрацию
  Апрель 2026 Организовано торжественное мероприятие -

чествование обучающихся по результатам

регионального этапа ВсОШ

2. Методическое сопровождение реализации проекта
2.1. Методическая работа по сопровождению

проекта

В течении года Организовано консультационно-методическое

сопровождение деятельности руководителей и

руководителей ШОЦ по вопросам:

-организация олимпиадного движения на

школьном уровне;

- координации деятельности ШОЦ при

организации олимпиадной подготовки

обучающихся;

- планированию деятельности  ШОЦ и др

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

Сентябрь 2025

Декабрь 2025

Май 2026

 Организовано проведение онлайн-совещаний с

руководителями ШОЦ по текущим вопросам

деятельности

МОЦ

Сентябрь 2025 Первая математическая олимпиада «Школково» МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

Сентябрь 2025 «Всероссийский конкурс сочинений» МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

Октябрь 2025 Конкурса любителей русской словесности МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

Октябрь 2025

Международной профессиональной олимпиаде

учителей «Профи»

МКУ «ВРИМЦ»

28.10.2025

11.00

Семинар «Организация предпрофильного

обучения в рамках федерального проекта

«Школы – ассоциированные партнеры

«Сириуса»»

МКУ «ВРИМЦ»

МБОУ «СОШ №13»

Октябрь 2025

Ноябрь 2025

Педагогические чтения работников образования

(Кунаевские чтения)

МКУ «ВРИМЦ»

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 4 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

03.12.2025

11.00

Семинар "Эффективные педагогические

практики: от высоких результатов ГИА к

развитию одаренности."

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

МБОУ «Гимназия»

Февраль 2026

Март 2026

Математический турнир

«Шаг в математику»

МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

Март 2026

Апрель2026

Организовано проведение ежегодной

муниципальной учебно-исследовательской

конференции школьников

МКУ «ВРИМЦ»

В течении года Участие в  семинарах по обмену лучшими

практиками развития олимпиадного движения,

организованных КОиПО ЛО

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ
В течении года Организовано проведение углубленных

предметных недель-смен по филологии,

английскому языку, биологии

МКУ «ВРИМЦ»

В течении года Диктанты, посвященные разным областям

знаний: этнографический диктант;

географический диктант; экономический

диктант; исторический диктант; Диктант Победы

МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

В течении года ППМ Начальная школа (1-4 класс) общих и
рано проявляющихся специальных

(музыкальных, художественных, спортивных)
способностей ребенка, выстраивание системы

психологических занятий по развитию
познавательной сферы ученика, занятия в

школьных кружках в соответствии с
результатами дифференциальной диагностики

МОЦ

ШОЦ

В течении года ППМ адаптации 5- классников, отслеживание
динамики развития способностей,

работоспособности 6-8 класс, выявление
учащихся с устойчивым уровнем

интеллектуальных способностей, система
занятий через медиа центр, дополнительных

развивающих программ на базе школы, акцент на
математических знаниях(5-8 кл.)

МОЦ

ШОЦ

В течении года психологическая работа по профессиональному
самоопределению, межличностной

коммуникации подростков, профилактике
изоляции, предоставление ресурса МОЦ –

МОЦ

ШОЦ

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 5 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

дополнительные программы повышенного
уровня, психологические программы(8-9 классы)

В течении года ППМ индивидуально- личностных особенностей,
мотивационного потенциала, ценностных

ориентации, профессионально- личностного
образовательного маршрута (ШОЦ- на основе
результатов психологического сопровождения,
накопленных психологических данных, МОЦ –

дифференциально- диагностическая работа),
занятия по программа повышенного уровня

выбранного профиля в ШОЦ или МОЦ
(10-11 кл.)

МОЦ

ШОЦ

2.2. Организация подготовки обучающихся

к участию во всероссийской

олимпиаде школьников, иных

олимпиадах и конкурсах

 Сентябрь 2025 Уточнен муниципальный реестры лиц,

проявивших выдающиеся способности

МКУ «ВРИМЦ»

Сентябрь 2025 Уточнен школьный реестры лиц, проявивших

выдающиеся способности

МОЦ

ШОЦ
В течении года Реализуются дополнительные образовательные

программы(годовые)

- физика (9,10,11)

- математика (9,10,11)

- химия (9,10,11)

- биология (9,10,11)

- информатика (11)

МОЦ

В течении года Сформирован банк дополнительных образовательных

программ олимпиадной подготовки для

использования на муниципальном и школьном

уровнях

МОЦ

ШОЦ

В течении года Организована подготовка обучающихся в рамках

региональных сборных команд, муниципальных

сборных команд по предметам, в формате

«олимпиадных интенсивов»:

- математика (8,9,10,11)

- история, обществознание (10,11)

- биология (9,10,11)

МКУ «ВРИМЦ»

В течении года Реализована олимпиадная подготовка в МОЦ и ШОЦ,

в том числе с использованием ресурса
МОЦ

ШОЦ

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 6 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

дистанционных образовательных программ ГБУ ДО

Центр «Интеллект» посредством медиацентров

(удаленных площадок ГБУ ДО Центр «Интеллект»), в

рамках олимпиадных смен в лагерях отдыха

Декабрь 2025

Январь 2026

Организовано консультирование победителей и

призеров ВсОШ муниципального этапа

председателями рмо учителей-предметников перед

региональным этапом

МКУ «ВРИМЦ»

2.3. Участие в  ежегодном региональном

конкурсе по выявлению наиболее

эффективно работающих школьных

олимпиадных центров

Сентябрь-

Ноябрь 2025

Подготовка участников МКУ «ВРИМЦ»

2.4. Работа в модуле

 «Одаренные дети» в ГИС СОЛО

В течении года Формирование базы данных в модуле «Одаренные

дети» в ГИС СОЛО (https://e-school.obr.lenreg.ru/)
МКУ «ВРИМЦ»

ОО

3. Мероприятия по кадровому обеспечению реализации проекта

3.1. КПК для учителей - предметников

«Вопросы подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий по

биологии»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

14 апреля – 30

сентября 2025 г.

Участие в  курсах повышения квалификации по

вопросам выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в

олимпиадном движении, подготовки

обучающихся к ВсОШ

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

МКУ «ВРИМЦ»

3.2. КПК для учителей - предметников

«Вопросы подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий по

информатике»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

24 апреля – 23

октября 2025 г.

3.3. КПК для учителей - предметников

«Вопросы подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий по

химии»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

14 апреля – 22

сентября 2025 г.

3.4. КПК для учителей - предметников

«Методика подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий по

русскому языку»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

02 апреля – 31

октября 2025 г.

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 7 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

3.5. КПК для учителей - предметников

«Актуальные вопросы подготовки

школьников к участию во

Всероссийской олимпиаде школьников

по иностранным языкам»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

15 сентября – 21

ноября 2025 г.

3.6. КПК для учителей - предметников

«Методика подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий по

истории»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

19 сентября – 7

октября 2025 г.

3.7. КПК для учителей - предметников

«Методика подготовки обучающихся

выполнению олимпиадных заданий по

праву»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

10 сентября – 22

октября 2025 г.

3.8. КПК для учителей - предметников

«Вопросы подготовки обучающихся к

выполнению олимпиадных заданий

предметной области «Искусство

(МХК)»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Сентябрь-

октябрь 2025 г.

3.9. КПК для педагогических работников

«Особенности работы с одаренными и

способными детьми в начальной

школе»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

октябрь –

декабрь 2025 г.

4. Информационно-просветительское сопровождение реализации проекта
4.1. Освещение в СМИ, интернет–ресурсах

мероприятий по развитию олимпиадного

движения в системе образования

Ленинградской области

В течении года Ежемесячное размещение информации о

деятельности методического отдела МКУ «ВРИМЦ»,

МОЦ, ШОЦ на их сайтах:

- о реализуемых на их базе образовательных

программах,

 - о проведении олимпиад и конкурсных

мероприятий,

МКУ «ВРИМЦ»

ШОЦ

МОЦ

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 8 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

 - о результатах участия обучающихся во ВсОШ, в

других олимпиадах и конкурсах

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 9 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

Приложение 2 к распоряжению

комитета образования администрации

Выборгского муниципального района

 Ленинградской области

Перечень показателей по реализации проекта «Развитие олимпиадного движения в системе образования Выборгского

муниципального района в 2025-2026 учебном году»

№ Перечень показателей Дата Ответственные за

достижение

1. Обеспечена работа в модуле «Одаренные дети» в ГИС СОЛО Сентябрь 2025-

Декабрь 2025

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

2. Достигнута положительная динамика численности участников

школьного и муниципального этапов  ВсОШ

Сентябрь 2025-

Декабрь 2025

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

3. Достигнута положительная динамика численности победителей и

призеров регионального и заключительного этапов ВсОШ

Март 2026

Май 2026

Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ

4. Достигнута положительная динамика численности участников

программ / курсов повышения квалификации на базе ОЦ «Сириус»

Февраль 2026 Комитет образования

МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ

5. Организовано участие в  ежегодной региональной научно-

практической конференции «Всероссийская олимпиада школьников:

формы, педагогические технологии и методики подготовки» по

итогам муниципальной конференции

Июнь 2026 МКУ «ВРИМЦ»

МОЦ

ШОЦ

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 10 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

Приложение 3 к распоряжению

комитета образования администрации

Выборгского муниципального района

 Ленинградской области

Состав рабочей группы по развитию олимпиадного движения

№ Ф.И.О Должность, место работы

1.  Самченко Лариса Владимировна  Председатель комитета образования администрации Выборгского

муниципального района

2.  Алексеева Ольга Вячеславовна Директор МКУ «ВРИМЦ»

3.  Гельд Любовь Сергеевна Заместитель директора МКУ «ВРИМЦ»

4.  Петрова Марина Витальевна Директор МБОУ «Гимназия», МОЦ

5.  Харланова Елена Витальевна Специалист МКУ «ВРИМЦ»

6.  Туренко Елена Анатольевна  Заместитель директора МОЦ

7.  Фомина Арина Рафатовна  Специалист МОЦ

8.  Свешникова Ирина Валентиновна Директор МБОУ «СОШ №1»

9.  Моисеева Наталья Анатольевна Директор МБОУ «Гимназия №11»

10.  Гутник Елена Анатольевна Директор МБОУ «СОШ №6»

11.  Безрученкова Ольга Владимировна Директор МБОУ «СОШ №7»

12.  Знобишина Алла Геннадьевна Директор МБОУ «СОШ №8»

13.  Лобанкова Ольга Станиславовна Директор МБОУ «СОШ №10»

14.  Шолин Сергей Вячеславович Директор МБОУ «СОШ №12»

15.  Щитникова Елена Викторовна Директор МБОУ «СОШ №13»

16.  Королева Наталья Валерьевна Директор МБОУ «СОШ №14»

17.  Данилова Наталия Николаевна Директор МБОУ «СОШ №37»

18.  Кокоткина Виктория Владимировна Директор МБОУ «СОШ г. Светогорска»

19.  Милютина Ирина Александровна Директор МБОУ «Приморский ЦО»

20.  Петрова Светлана Федоровна Директор МБОУ «Рощинский ЦО»

21.  Карпова Мария Васильевна  Директор МБОУ «Первомайский ЦО»

22.  Большакова Ольга Васильевна Директор МБОУ «Каменногорский ЦО»

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 11 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

[Введите текст]

Документ создан в электронной форме. № КО-280-р/2025 от 01.10.2025. Исполнитель: Гельд Л.С.
Страница 12 из 12. Страница создана: 01.10.2025 11:31

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12